
 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 

PAL Nº 055/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2023 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

 

 

O MUNICÍPIO DE DIVINO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o Nº 

18.114.272/0001-88, com sede nesta cidade de Divino na Rua Marinho Carlos de Souza, Número 05, 

Centro, CEP 36.820-000, por seu Pregoeiro, Gabriel dos Santos Alves, torna público a seguinte retificação 

no edital:  

 

1 - Fica retificado o Edital do PAL Nº 055/2023 PP Nº 021/2023, passando o item 20 a Constar com a Seguinte 

redação abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO Quantitativo 
E Serviços 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

GRID/SOM/LUZ GRANDE PORTE 
 
PA 
24 LineArray 2 falantes de 12" + 1 Driver 
24 Sub Graves Dupla Falante 18” 
01 Console Digital com 48 canais 
01 Processador Digital 
01 Multi-cabo 56 vias Splintado 
04 Amplificadores de 8000w 
05 Amplificadores de 5600w 
05 Amplificadores de 3600w 
 
Sonorização/MONITOR: 
01 Console Digital com 48 Canais e 24 Auxiliares 
08 Monitores 
04 Sub Grave Falante 18” para Side 
01 Amplificador de contra baixo com 4 falantes 10” e 1 de 15” 
02 Amplificador de Guitarra com 2 falantes de 12” 
20 Microfones dinâmicos para instrumentos 
20 Microfones dinâmicos para voz 
08 Microfones condensser para ambientação 
05 Sistemas de microfones sem fio 
04 Amplificadores de 3000 W para vias de monitores 
01 Amplificador de 5000  W para side 
01 Amplificador de 3000  W para side 
01 Amplificador de 2000  W para side 
100 cabos de microfones XLR Balanceados 
30 cabos de instrumentos p10 mono 
30 Direct Box passivos 
20 Direct Box ativos 
01 Main Power Trifásico 

 
04 Dias 



 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

10 Praticáveis carpetados 2x1m 
 
Iluminação: 
12 Refletores de Alumínio par 64 
06 Mini Bruts de Lâmpadas 
24 Canais de Dimmer Digitais DMX 
02 Maquinas Fumaças DMX(3000 w) 
30 Moving Head bean com 16 Canais 
30 Cabos de Sinal XLR Tamanhos 3-5-10 metros 
01 Mesa Iluminação com 60 Canais de Dimmers e movings 
18 Par Led DMX 3W 
8 Elipsoidal 
12 strobo 3000 w 
02 canhoes seguidores 
Grid 12x8X6 em estrutura de aluminio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 

SOM PALCO ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE 
PALCO/SOM/LUZ MÉDIO PORTE 
Palco em Alumínio trelissado Q30 tubular com cobertura em 
lonas brancas BO Anti-Chamas, Piso de Madeira 20mm, 
medindo 9 x 07 M, Pé direito 7m, com 1 Camarim tamanho 3X3, house mix . 
 
PA / Sonorização 
08 LineArray 2 falantes de 12" + 1 Driver 
08 Sub Graves Dupla Falante 18” 
01 Console Digital com 48 canais 
01 Processador Digital 
01 Multi-cabo 36 vias Splintado 
02 Amplificadores de 5600w 
02 Amplificadores de 3600w 
02 Amplificadores de 1600w 
 
PA/Sonorização/Palco: 
06 Praticaveis 2x1 com altura de 20 cm acarpetado 
04  praticaveis 2x1 com altura de 40 cm de altura 
01 Console Digital com 32 Canais e 16 Auxiliares 
06 Monitores 
02 Sub Grave Falante 18” para Side 
02 caixas 2x12 e drive para Side 
01 Amplificador de contra baixo com 4 falantes 10” e 1 de 15” 
01 Amplificador de Guitarra com 2 falantes de 12” 
15 Microfones dinâmicos para instrumentos 
20 Microfones dinâmicos para voz 
3 Microfones condensser para ambientação 
02 Sistemas de microfones sem fio 
02 Amplificadores de 3000 W para vias de monitores 
01 Amplificador de 5000  W para side 
01 Amplificador de 3000  W para side 
01 Amplificador de 2000  W para side 
100 cabos de microfones XLR Balanceados 
30 cabos de instrumentos p10 mono 
10 Direct Box passivos 
08 Direct Box ativos 
01 Main Power Trifásico 
04 Praticáveis carpetados 2x1m 
 
Iluminação: 
12 Refletores de Alumínio par 64 
02 Mini Bruts de Lâmpadas 

 
04 Dias 



 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

24 Canais de Dimmer Digitais DMX 
01 Maquinas Fumaças DMX(3000 w) 
04 Moving Head com 16 Canais 
15 Cabos de Sinal XLR Tamanhos 3-5-10 metros 
01 Mesa Iluminação com 24 Canais de Dimmers e movings 
12 Par Led DMX 3W 
 

 
 

03 

ALIMENTAÇÃO GERAL 
(ALMOÇO E JANTAR PARA 93 PESSOAS INCLUINDO BANDAS E 
PESSOAS QUE IRÃO TRABALHAR) E 120 LANCHES PARA A PM (4DIAS) E 
LANCHE PARA MOTORISTA E TECNICO ENFERMAGEM / 

93 Pessoas 
Almoço e Jantar 

124 Pessoas 
Lanches 

(demanda diária) 
(Para 04 Dias) 

04 HOSPEDAGEM  ARTISTA PRINCIPAL 
18 Pessoas no Dia 29/06/2023 

Diária para 20 
pessoas 

05 HOSPEDAGEM ARTISTA PRINCIPAL 13 Pessoas no Dia 30/06/2023 Diária para 23 
pessoas 

06 HOSPEDAGEM ARTISTA PRINCIPAL 
14 Pessoas no Dia 01/07/2023 

Diária para 23 
pessoas 

07 HOSPEDAGEM  ARTISTA PRINCIPAL 
11 Pessoas no Dia 02/07/2023 

Diária para 23 
pessoas 

08 HOSPEDAGEM Equipe de Som, Carregadores e etc.. 10 PESSOAS 04 DIAS 
(29/06, 30,01 E 02/07/23) 

Diária para 10 
pessoas (04 dias) 

09 CAMARIM DO ARTÍSTAS: 
(Estrutura, Decoração, Alimentação, Bebida, Móveis e demais solicitações) 
ENTRE OS DIAS 29/06/23 A 02/07/23 

Camarim 
Conforme dia de 

apresentação 

10 CAMARIM DOS ARTÍSTAS BANDAS LOCAIS: 
(Estrutura, Decoração, Alimentação, Bebida, Móveis e demais solicitações) 
ENTRE OS DIAS 29/06/2023 A 02/07/2023 
 
RECEPÇÃO DE ABERTURA PARA AS AUTORIDADES, 
BEBIDAS,ALIMENTAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO PARA O DIA 29/06/23 
 

Camarim 
Conforme dia de 

apresentação 

11 10 CARREGADORES  / Dia (Para 4 DIAS) Período 
(30/06 a 03/07) 

12 3 VANs DISPONIBILIZADAS POR DIA, PARA TRANSPORTE DOS ARTISTAS 
E EQUIPES PARA OS 4 DIAS. 

Período 
(30/06 a 03/07) 

13 50 MTS DE FECHAMENTO COM PLACAS 2X2 COM PLACA DE METALOM Período 
(30/06 a 03/07) 

14 Despesas de Documentação do CREA, ART, Engenheiro,Emissão de Auto de 
Vistoria do Corpo de. Bombeiros (AVCB), Elaboração de Projeto de Combate 
de Incêndio e Pânico com INSTALAÇÃO e RESPONSABILIDADE dos 
equipamentos de Segurança e Combate a Incêndio e Pânico. 

 

15 BANDAS LOCAIS E DJS E REGIONAIS/    Valor 
 
Quinta-feira 29/06/23 1 banda local e um Dj 
Sexta-feira 30/06/23 2 Bandas locais e 1  Dj 
Sabado 01/07/23 2 Bandas locais e 1 DJ 
Domingo 02/07/23 3 Bandas locais e 1 Dj 
Despesa com 1 equipe de dança 
 

Os Valores das 
Bandas Locais 

são fixos e 
previamente 

combinado com 
cada Artista, 

devendo o valor 
ser somado aos 

demais custos da 
cotação, sem 

sofrer alteração. 
 
 

16 GERADOR 280 KVA EM USO PARA 04 DIAS Período 
(30/06 a 03/07) 



 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

17 GERADOR  280 KVA STAND BY PARA 04 DIAS Período 
(30/06 a 03/07) 

18 4 TENDAS 6X6 MTS/DIA PARA 04 DIAS Período 
(30/06 a 03/07) 

19 15 BANHEIROS QUIMICOS 04 DIAS Período 
(30/06 a 03/07) 

20 EQUIPE DE APOIO COMPOSTA POR NO MÍNIMO 15 INTEGRANTES POR 
DIA, PARA 04 DIAS 

Período 
(30/06 a 03/07) 

21 DESPESAS COM ECAD Todo Evento 

22 Água Mineral sem gás 500 unidades 500 unidades 

 
 
 

23 

02 PAINEIS DE LED PALCO 1 E PALCO 2 
A INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE DOIS PAINEIS DE LED INTERNO, NO 
TAMANHO DE TELA 3 x 2 METROS, E 6X4 P5, ESTRUTURA DE TRELIÇA 
PARA SUSTENTAÇÃO (EM ALUMINIO), PROCESSADOR DE VÍDEO COM 
ENTRADAS: VGA, HDMI, DVI, RCA, VÍDEO COMPOSTO, PLACA 
CONTROLADORA COM DUAS SAIDAS 
 
PARA 4 DIAS 

Período 
(30/06 a 03/07) 

24 PORTAL DE Q 306 x 4,00 PARA 04 DIAS Período 
(30/06 a 03/07) 

25 GRADIL 20 UNIDADES 2,00 x 1,00 PARA 04 DIAS Período 
(30/06 a 03/07) 

 
 

 

3 - Ficam mantidas as demais Cláusulas Editalícias. 

 

Divino, 05 de abril de 2023.  

 

 

 

Gabriel dos Santos Alves 
Pregoeiro 


	PAL Nº 055/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N  021/2023
	TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

